Item Iohannes Ceva de Manachor debet de resta decime bladomm de Manachor 
et de Pulcro Visu de anno LVF: quinque libras sex solidos quatuor denarios, V Ib, 
VI s, IIII d.

Item lacobus Benengut debet pro decima ortalisse Civitatis de anno LVF de resta: 
XXXIIII libras.

Item Ffrancischus Cerdo debet pro decima vini Sancte Marie de Camino de anno 
LIIF: I libram X solidos.

Item Petrus Albaneyl debet pro decima bestiaris Sancte Marie de Camino de anno 
LIIIF: IIII libras.

8. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Discreto ac nobis in Christo 
dilecto Petro de Ca Vinria, bacallario in decretis, clerico nostre maioricensis diocesis. 
Salutem in Domino sempiternam. Noveritis ad nostram multorum relatione pervenisse 
audienciam quod nonnulli sunt in diocesi nostra clerici in sacris ordinibus constituti 
tenentes publice concubinas, et quia ab ipsis concubinis seu aliis mulieribus filios 
habuerint et habent contra sanctorum patrum^ instituta et ipsorum ordinum honestatem 
et professionem. Et cum predicta mali exempli valde existant, nec pertransire ipsa 
occulis conniventibus debeamus impunita, nosque et officialis noster, aliorum arduum 
negociorum ocupatione circa correctionem'® et punitionem predictorum ad presens 
intendere nequeamus; pro tanto, de vestris confidentes pericia et diligencia, inquis
itionem et cognicionem predictorum ac punitionem et cohertionem illorum quos in 
predictis seu altero ipsorum delinquentes seu culpabiles inveneritis secundum canones 
et vestram bonam conscientiam ac nostra sinodalia instituta vobis comitimus per 
présentes cum incidentibus, emergentibus, dependentibus et connexis et generaliter

9 MS. “ patruum” .
10 “ Corricionem” ante correcturam.
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omnia et singula circa predicta necessaria et opportuna, et que nos in predictis person
aliter procedentes facere possemus, quoniam super ipsis et ipsorum quolibet ac etiam 
super punitione illorum quos de predictis infamatos cognoveritis, vobis plenam confer
imus potestatem. Datum Maioricis tercia die mensis iulii anno a nativitate Domini 
M°CCC°LX° quarto. [Nota marginat nil].

9. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Venerabili et discreto 
Poncio Ferrarii iurisperito. Salutem in Filio Virginis gloriose. Tenore presencium 
vobis comitimus totam causam seu controversiam que vertitur seu verti speratur inter 
nos ex una parte defendentes, et venerabiles Iohannem Omberti et lacobum Bruni 
procuratores venerabili [ j'/c] lacobi Cardona rectoris ecclesie parrochialis beate Eulalie 
Civitatis Maioricarum, ex altera agentes, racione videlicet et occasione ac pretextu 
scribanie nostre curie oficialatus maioricensis, sive emolumentorum ipsius scribanie, 
quam et que pretendunt dicti procuratores pertinere ad dictum rectorem de vita sua; 
ita quod vocatis vocandis, ipsam causam audiatis et fine debito terminetis, procedendo 
in predictis summarie et de plano et sine strepitu iudicii et figura, et partibus reddendo 
breve et expeditum iusticie complementum. Datum in nostro palacio episcopali dicte 
Civitatis die mercurii VIP augusti anno predicto.

10. Antonius etc. Discreto et nobis in Christo dilecto .. vicario parrochialis eccle
sie de Ffelanigio nostre maioricensis diocesis. Salutem in Domino sempiternam. Rela
tione venerabilis Berengarii Borroni canonici maioricensis, rectoris ecclesie supra- 
dicte, percepimus quod manumissores Raymundi Descarros, rectoris qu. dicte ecclesie 
certam pecunie quantitatem, que de intratis cuiusdam raff alii, quem de licentia bone 
memorie domini Berengarii episcopi maioricensis, predecessoris nostri, et venerabilis 
capituli, sub annua pentione certis emphiteotis stabiliverat processit, et que iuxta 
ordinationem dictorum domini Berengarii episcopi et capituli, in utilitate eiusdem 
ecclesie debet converti, penes se detinent occupata minus iuste, in eorum animarum 
periculum, et dicte ecclesie preiudicium et iacturam; propter quod nobis humiliter 
supplicavit ut super hoc de remedio opportuno providere dignaremur. Nos vero supra- 
dictis obviare, et indempnitati ecclesie eiusdem providere cupientes, vobis dicimus 
et mandamus quatenus predictos manumissores, vice nostra, peremptorie moneatis, 
ut infra sex dies a vestris monitionibus proxime sequentes, predictam pecunie quan
titatem supradicto venerabili Berengario Borroni et discretis .. iuratis dicte ville de 
Ffalanigio realiter tradant et assignent ac deliberent indilate per eosdem rectorem et 
iuratos in vestimentis sacerdotalibus quibus dicta ecclesia, ut asseritur, indiget conver
tendam et expendendam. Nos autem si dicti manumissores vestris huiusmodi moni
tionibus parere distulerint, canonica premissa monitione, et eorum exhigente contu
macia, ipsos et quemlibet eorum in hiis scriptis excomunicamus, quos excomunicatos 
in vestra ecclesia publice denuncietis omnibus diebus dominicis continuis et festivis. 
Reddite litteras sigillatas cum declaratione diey qua dicta monitio per vos fuerit facta. 
Datum Maioricis die quinta mensis novembris anno a nativitate Domini millesimo 
trecentesimo sexagesimo quarto.

11. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Dilecto nobis in Christo 
Petro Vitalis presbitero, vicario parrochialis ecclesie de Petra nostre maioricensis 
diocesis. Salutem in Domino sempiternam. Certis ex causis, vobis tenore presentium, 
in virtute sancte obediencie, et sub excomunicationis pena, quam vestris culpa et mora
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precedentibus in vos in hiis scriptis ferimus, dicimus et mandamus, quatenus ecclesiam 
predictam, fructus, redditus et proventus eiusdem, auctoritate nostra sequestrata et 
sequestratos, penes vos teneatis, et nullam personam cuiuscumque dignitatis vel 
preheminencie exhistat, ad eandem admitatis in possessionem videlicet ipsius nec ad 
administrationis fructuum eiusdem perceptionem sine nostra licencia speciali, ymmo 
ipsius ecclesie possessionem nostro mandato penes vos retineatis, et si contrarium 
feceritis, quod nos non credimus, predictis sentenciis ipso facto vos volumus subi- 
acere, ad alias penas contra vos etiam processuri. Redde literas sigillatas cum decla
ratione diey qua ipsas receperitis. Datum Maioricis IIP die mensis decembris anno 
a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo quarto.

12. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Prudenti viro Ffrancis- 
cho Pomerii, baiulo nostro in villa et parrochia de Petra nostre maioricensis diocesis. 
Salutem in Domino sempiternam. Cum ad nostrum auditum pervenerit quod parro- 
chialis ecclesia dicti loci de Petra, per mortem ultimi rectoris, vacet de iure et de 
facto, et custodia ecclesiamm nostre diocesis ad nos noscatur pertinere, eandem eccle
siam discreto Petro Vitalis presbitero duximus custodiendam, regendam et guber
nandam, donec de idoneo rectore provisum fuerit eidem. Quare vobis dicimus et 
mandamus quatenus possessionem eiusdem ecclesie aliquem adhipisci, nec dampnum 
eidem ab aliquo inferri permitatis. Rebelles, si qui fuerint, captos sub fideli custodia 
ad nos remitentes. Nichilominus dictum Petmm Vitalis favorabiliter pertractetis. Datum 
Maioricis die nona mensis decembris anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 
LX^IIIP.
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ANNO A NATIVITATE DOMINI M^CCC LX° QUINTO

13. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Dilecto nobis in Christo 
Iohanni Pesiliani, curie nostre nuncio iurato. Salutem in Domino sempiternam. 
Mandamus tibi quatenus, visis presentibus, ad prudentem virum Laurencium Lodrigo 
campsorem et civem Maioricarum personaliter accedas et ipsum semel, 11°, et tercio 
peremptorie vice nostra moneas ut CCLXIII fflorenos auri et IIIP'^ solidos iam per 
nos emparatos, quos iudei secretarii aljame iudeorum Maioricarum eidem Laurencio 
numerando tradiderunt, et penes ipsum deposuerunt, de quibus dicti iudei dicam seu 
consignationem fecerunt lacobo Bruni civis [^ic] Maioricarum, qui se dicit curatorem 
venerabilis lacobi de Cardona, rectoris parrochialis ecclesie sancte Eulalie Maiori
carum, ex illis videlicet CCC florenis predicto lacobo Cardona solvendis, in quibus 
secretarii predicti, ut asseritur, arbitrali sententia ffuerint condempnati dicto lacobo 
Bruni nec alteri persone cuiuscumque conditionis existât sine nostro speciali mandato 
et consensu solvat, assignet seu restituat. Nos enim si supradictus Laurencius tue 
monitioni parere contempserit, eundem Laurencium, nunc ut ex tunc, canonica moni
tione premissa, et eius contumacia et inobediencia exhigentibus, in hiis scriptis exco- 
municationis vinculo innodamus, amplius processuri contra ipsum, prout iusticia suad
ebit. Redde litteras sigillatas cum declaratione diey qua dicta monitio per te ffuerit 
facta. Datum Maioricis IIP die march anno a nativitate Domini M°CCC°LX° quinto.

14. Antonius miseratione divina episcopus Maioricensis. Dilecto nobis in Christo 
.. Vicario parrochialis ecclesie de Incha, nostre diocesis. Salutem in Domino sempi
ternam. Ad nostram noveritis audienciam pervenisse quod inter presbiteros beneffi- 
ciatos in vestra ecclesia, traginerios, brasserios et minatrales vestre parrochie, racione 
celebrationis missarum in altaribus vestre ecclesie, videlicet sanctorum Petri, BIasii 
et Antonii, inter se altercantes, est orta materia contraversie et dissensionis, in tantum 
quod divinum officium diebus ffestivis conturbatur propter quod scandalum inter 
populum non modicum generatur. Qua propter, volentes super hoc de remedio oppor
tuno debite providere, vobis dicimus et mandamus in virtute sancte obediencie, et 
sub excommunicationis pena, quatenus octava die post receptionem presencium 
computandam, coram nobis comparcatis, et nichilominus vice nostra moneatis 
peremptorie sub dicta pena operarios capellarum sanctorum predictorum Petri, Antonii 
et B Iasii vestre ecclesie, et omnes illos quos hoc tangit negocium, ut dicta VHP die 
coram nobis comparcant, suas rationes, si quas habent, allegaturi, et audituri nostram 
declarationem quam super huiusmodi negocis [sic] duxerimus ordinandam. Datum 
Maioricis XIII die march anno a nativitate Domini millesimo CCC°LX° quinto.

15. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Prudenti viro et nobis 
in Christo dilecto rectori parrochialis ecclesie de Incha nostre maioricensis diocesis, 
vel eius locumtenenti. Salutem in Filio Virginis benedicte. Tenore presentium, in
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virtute sancte obediencie, et sub pena excomunicationis, vobis dicimus et mandamus 
quatenus nullum presbiterum in vestra ecclesia' diebus dominicis et festivis precipuis, 
post introitum misse maioris, que illa die in dicta ecclesia sollempniter fuerit cele
branda, missam celebrare aliquatenus permitatis, nisi dumtaxat causa funerum, partu- 
riencium et nubencium, sive alterius eminentis necessitatis, prout vestre discretioni 
videbitur expedire. Mandantes nichilominus eodem tenore omnibus et singulis pres- 
biteris in dicta ecclesia nunc et pro tempore residentibus, sub dicta excomunicationis 
pena, quatenus nullus eorum post introitum predicte misse maioris supradictis diebus 
in predicta ecclesia missam celebrare audeat, nisi dumtaxat in casibus superius expres- 
satis de licencia et permissu vestri dicti rectoris aut locumtenentis vestri, donec aliud 
super predictis duxerimus ordinandum, scituri quod si aliqui huiusmodi nostri mandati 
reperti fuerint transgressores, procedemus contra illos inobedientes prout iusticia suad
ebit. Datum Maioricis die vicesima sexta mensis marcii anno a nativitate Domini 
millesimo trecentesimo sexagesimo quinto.

16. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Dilecto Iohanni Pedi- 
liani nuncio curie nostre. Salutem in Domino sempiternam. Cum informati fuerimus 
quod post obitum venerabilis Gabrielis Eymerici iurisperiti qui iudex erat porcionis 
quam habent in insula Maioricarum honorabiles archidiaconus et sacrista ac precentor 
sedis maioricensis fuit in iudicem porcionis iamdicte constitutus venerabilis Poncius 
Fferrarii iurisperitus maioricensis, qui a dicto tempore curam rexit et adhuc regit 
predictum officium bene, ffideliter ac curosse, quamquam dictus Poncius consuevit 
habere et habuit pro salario unius anni in vigilia nativitatis Domini decem libras, 
vivente reverendo domino Antonio bone memorie episcopo maioricensi, predecessore 
nostro, et citra obitum dicti reverendi predecessoris nostri lapse fuerint due ffestivitates 
nativitatis Domini annorum videlicet a nativitate Domini M°CCC°LX‘ quarti et LX‘ 
quinti, et sic eidem Poncio debeantur viginti libre monete Maioricarum dictis duabus 
festivitatibus, idcirco instante eodem Poncio, tibi dicimus et mandamus quatenus 
moneas semel, secundo, tercio et peremptorie venerabiles lacobum Amaldi canoni
cum et prepositum et lacobum Ribes canonicum sedis predicte, procuratores dictomm 
honorabilium prelatomm et eomm utrumque sub pena excomunicationis, quod infra 
III dies a die tue monicionis computandos, satisfaciant eidem Poncio in dictis XX 
libris vel amicabiliter conveniant cum eodem, aut causam rationabilem, si quam habent 
coram nobis proponant; alias nunc ut ex tunc et e converso, in hiis scriptis monitione 
premissa, ipsos procuratores excomunicationis sententia innodamus. Datum Maioricis 
XVIIII die mensis aprilis anno a nativitate Domini M°CCC°LX° quinto.

17. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Pmdenti viro et nobis 
in Christo dilecto Petro de Castellario preposito et officiali nostro minoricensi. Salutem 
in Domino sempiternam. Petrus Puiolli, presbiter in ecclesia monasterii Sancte Clare 
ville de Ciutadella, insula Minorice nostre diocesis, celebrans, sua humili supplica
tione nobis mostravit quod vos de consensu nostro beneficium sacerdotale in dicta 
ecclesia Sancte Clare perpetuo institutum, quod Bartholomeus de Castellario presbiter 
obtinet, qui a suo benefficio et dicta insula illicenciatus recesserat, nullo dimisso 
servitore, quamdiu dictum Bartholomeum a suo benefficio absentem esse contingeret,

1 “ Ecclesie” MS.
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eidem Petro Puiolli in divinis et alias deserviendum comisistis, et omnes redditus et 
fructus dicti benefficii pro labore et servitio eiusdem, predicto Petro percipiendos 
assignastis, ac quod venerabilis .. abbatissa monasterii supradicti, de consensu sui 
conventus, ex comissione per nostras certi tenoris literas sibi facta, ad iam dictum 
benefficium deserviendum, prout iam per vos extiterat ordinatum, eundem Petrum 
elegit et ordinavit, fructusque et redditus dicti benefficii ex integro eidem assignavit, 
prout hec et alia in quadam scriptura a Libro Curie Officialatus vestri sumpta, sub 
kalendariis prima die mensis iunii et XXVIIP die Septembris anno a nativitate Domini 
M°CCC®LX°IIII°, vidimus contineri. Et quia Petrus Dusay rector parrochialis ecclesie 
de Ayalor, procurator supradicti Bartholomei de Castellario, aliquos fructus dicti 
benefficii et decem quarterias frumenti recepit, et penes se retinuit et retinet occupatos, 
et illos iamdicto Petro reddere et deliberare contradicit minus iuste, propter quod 
nobis humiliter supplicavit ut sibi de remedio opportuno providere dignaremur. Nos 
vero supradictas ordinationes per venerabilem abbatissam supradictam et per vos 
eidem Petro Puiolli de dicto benefficio per eum deserviendo et de fructibus ac reddi
tibus eiusdem benefficii anno quolibet per eundem Petrum percipiendis de nostro 
consensu factas approbantes et laudantes ac gratas habentes, volentesque dicto Petro 
de remedio iusticie providere, vobis dicimus et mandamus quatenus vice nostra moneatis 
seu moneri peremptorie faciatis supradictum rectorem de Ayalor et omnes alios quosc
umque cuiuscumque conditionis existant qui redditus, fructus aut alia iura ad dictum 
benefficium pertinencia habeant, teneant seu occupent, vel qui dicto benefficio pre- 
stare teneantur, quatenus infra decem dies a vestris monitionibus proxime futuros 
dictos redditus, ffructus et iura aut valorem illorum predicto Petro Puiolli integre 
reddant et restituant ac realiter assignent cum effectu, aut interim conveniant amica- 
biliter cum eodem vel compareant coram vobis ostensuri si poterunt, quatenus ad 
predicta non teneantur. Nos vero si predicti per vos moniti, vestre huiusmodi monitioni 
parere contumaciter contempserint, lapsis dictis decem diebus, canonica monitione 
premissa, et eorum exhigente contumacia, ipsos et quemlibet eorum culpabilem, in 
hiis scriptis excomunicationis vinculo innodamus, quos excomunicatos in vestra eccle
sia publice nunciari faciatis omnibus diebus dominicis continuis et festivis. Datum 
Maioricis die nona mensis madii anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 
sexagesimo quinto.

18. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Prudenti viro et nobis 
in Christo dilecto rectori parrochialis ecclesie Sancti Iohannis Ville de Muro, nostre 
maioricensis diocesis, vel eius locumtenenti. Salutem in Filio Virginis benedicte. Ad 
nostram noveritis, insinuacione clamosa, audiendam pervenisse quod campanile vestre 
ecclesie, ita intolerabilem minatur ruinam quod a multo tempore citra simbala nec 
squille in eodem posite non audenP pro divino officio nec alias pulsari. Etque aque 
pluviales per tectum ipsius ecclesie sic affluenter intus ecclesiam distillant quod suis 
temporibus eadem ecclesia magis stagnum propter inundationem^ aquarum quam 
ecclesia reputatur; propter quod populus pro divino officio audiendo aut alias ingredi 
nec recipi commode potest in magnum periculum et scandalum parrochianorum eccle
sie eiusdem. Quapropter huiusmodi periculis et scandalis obviare, et utilitati ipsius

2 “ Audeant” ante correcturam.
3 “ In inundantiam” MS. ante correcturam’, “ minus dantiam” , ut videtur, correxit.
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ecclesie ac divino officio de remedio opportuno providere cupientes, vobis dicimus 
et mandamus in virtute sancte obediencie et sub excomunicationis pena, quatenus 
vice nostra moneatis semel, IF, IIP et peremptorie discretos .. iuratos et probos 
homines dicte ville de Muro et .. operarios ecclesie vestre supradicte, quatenus infra 
triginta dies a vestris monicionibus proxime futuros, incipiant seu incipi faciant oper
ari, reparari et aptari cum effectu predictum campanile et ecclesiam supradictam, ac 
ipsos reparationem, operationem et aptationem hinc ad proximum instans festum 
Sancti Mihaelis mensis septembris perfici et compleri faciant, prout eisdem probis 
hominibus et hoperariis melius et utilius videbitur expedire. Nos enim si supradicti 
probihomines et hoperarii per vos moniti, vestris huiusmodi monicionibus parere 
contempserint, ipsos et quemlibet eorum canonica monicione premissa, et eorum 
exhigente contumacia, in hiis scriptis excomunicamus, quos excomunicatos in vestra 
ecclesia publice denuncietis omnibus diebus dominicis continuis et festivis. Redde 
litteras sigillatas. Datum Maioricis die vicesima mensis iunii anno a nativitate Domini 
M°CCC°LX°. [Nota marginat Pro maioridomus].

19. PRO BLADIS PORTANDIS. Antonius miseratione divina episcopus maior- 
icensis. Universis et singulis rectoribus et curatis ac aliis quibuscumque clericis infra 
nostram diocesim maioricensem constitutis ad quos présentés pervenerint. Salutem 
in Domino sempiternam. Ad vestram noticiam deducimus per présentes quod per 
venerabiles .. iuratos Maioricarum, de consensu honorabilis domini gubernatoris, pro 
utilitate reypublice et provisione ac deffensione regni Maioricarum, extitit ordinatum 
quod omnia blada que extra Civitatem Maioricarum consistere noscuntur, ad ipsam 
Civitatem in presenciarum deportentur, congregentur, et recordantur, et super hoc 
certi fuerunt deputati comissarii. Qua propter nos ordinationi, provisioni dictorum 
venerabilium iuratorum et deffensioni regni Maioricarum supradicti, in quantum 
possumus adherere cupientes, tenore presencium, vobis et cuilibet vestrum dicimus 
et mandamus in virtute sancte obediencie et sub excomunicationis pena, quatenus 
incontinenti, visis presentibus, ut cicius fieri poterit, omnia blada vestra cuiuscumque 
generis existât [sic], intus Civitatem Maioricarum proxime decanum [doganum], ad 
quem locum ipsius Civitatis malueritis deportari et congregari faciatis. Notifficantes 
vobis quod illud idem de bladis nostris et venerabilis capituli nostri fuit ordinatum. 
Nos enim si huiusmodi mandatis nostris parere contumaciter contradixeritis, proce
demus contra vos prout iusticia suadebit. Datum Maioricis XXVIII die iulii anno a 
nativitate Domini M°CCC°LX° quinto.

20. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Prudenti viro et nobis 
in Christo dilecto .. rectori parrochialis ecclesie Sancte Iohannis de Muro, nostre 
diocesis, vel eius locumtenenti. Salutem in Domino sempiternam. Cum nos per nostras 
certi tenoris literas per vos, discretos .. iuratos et probos homines dicte ville de Muro 
ac .. operarios ecclesie supradicte moneri fecerimus, ut infra XXX dies tunc futuros 
ad reparandum et operandum campanile dicte ecclesie quod ruinam minatur, et tectum 
ipsius ecclesie incepisse debuissent, alias volebamus ipsos in sentenciam excomun
icationis incidisse, in quam etiam propter inobedienciam inciderunt, et nunc eorum 
supplicationibus inclinati, ex iustis causis et rationibus, ipsos iuratos et probos homines 
et operarios ad incipiendum dictas reparationem et operationem usque ad proximum 
instans festum Natalis Domini progaverimus'^. Pro tanto vobis dicimus et mandamus.

4 Lege “ prorogaverimus” .
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ac tenore presencium comittimus, quatenus supradictos iuratos, probos homines et 
operarios a sentencia excomunicationis qua ligati existant prima ratione, iuxta formam 
Ecclesie absolvatis, imponendo eis pro modo culpe penitenciam salutarem. Nichi- 
lominus eosdem iuratos, probos homines et operarios monentes quatenus hinc ad 
festum Nativitatis Domini supradictum ad incoationem dictarum reparationis et oper
ationis supradicti campanilis et ecclesie procedant, et cum effectu provideant, alias 
nunc ut ex tunc et e converso, canonica monitione premissa, et eorum exhigente 
contumacia, ipsos iuratos, probos homines et operararios in hiis scriptis excomuni- 
camus, quos excomunicatos in vestra ecclesia publice nuncietis omnibus diebus 
dominicis et festivis. Redde litteras sigillatas. Datum Maioricis XXX^ die augusti 
anno a nativitate Domini M®CCC°LX° quinto.

21. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Prudenti viro et nobis 
in Christo dilecto Petro de Castellario preposito et officiali nostro Minorice. Salutem 
in Filio Virginis singularis. Ad nostram noveritis audienciam pervenisse quod nonnulli 
presbiteri in vestra parrochiali ecclesia Sancte Marie de Ciutadella benefficiati seu 
capellanias annuales sive perpetuales obtinentes, non attendentes voluntates eorum 
benefficia instituendum, matricem ecclesiam predictam deserentes, ad alienas eccle
sias missas pecculiares celebraturi, absque licencia a vobis seu vicario vestro, iuxta 
ordinationem a bone memorie domino Antonio episcopo maioricensi, predecessore 
nostro editam, minime petita et obtenta, frequenter accedunt; ex quo sequitur quod 
dicta vestra ecclesia et dictorum instituencium voluntates debitis serviciis sepissime 
deffraudantur in non modicum animarum eorum periculum et iacturam. Et quod pres
biteri in insula Minorice benefficiati seu capellanias obtinentes, quasi vagabundi, 
propria auctoritate, ab insula Minorice et eorum benefficiis, absque licencia et consensu 
vestris recedentes, ad quas malunt partes se transferunt, moram trahentes pro libito 
voluntatis, nullo in eorum benefficiis dimisso servitore. Quapropter de remedio oppor
tuno predictis ecclesie et benefficiis ac voluntatibus dictorum instituencium providere, 
et audaciam huiusmodi presbiterorum compescere cupientes, predictamque prede- 
cessoris nostri ordinationem approbantes, volumus et ordinamus ac mandamus inviol
abiliter observari, quod nullus presbiterorum in vestra ecclesia benefficiatorum seu 
capellanias obtinencium, ad alias ecclesias, dimissa matrice ecclesia vestra predicta, 
missam celebraturus accedere audeat absque licenda speciali a vobis seu in vestri 
absencia, a vicario vestro prius petita et obtenta, sub pena duorum^ solidorum pro 
qualibet vice, in missis communibus in vestra ecclesia celebrandis aplicandorum. Nec 
aliqui presbiteri in dicta insula benefficiati seu capellanias obtinentes iamdictam insu
lam Minorice exire audeant ad alias partes se transferentes sine vestri seu locumte- 
nentis vestri licencia prius petita et obtenta, sub pena excomunicationis quam in ipsos 
et quemlibet eorum culpabilem et huiusmodi nostre ordinationis transgressorem feri
mus in hiis scriptis, ipso facto, quorum absolutionem ad nos reservamus. Mandantes 
vobis quatenus présentes nostras literas in vestra ecclesia et in aliis ecclesiis parro- 
chialibus insule Minorice predicte publicari et intimari faciatis. In quorum testimon
ium présentes fieri et sigilli nostri impressione iussimus communiri. Datum Maioricis 
die quintadecima mensis novembris anno a nativitate Domini M°CCC°LX° quinto.

5 “ Quinque” ante correcturam.
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22. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Dilecto Iohanni Pedi- 
liani nostre curie nuncio iurato. Salutem in Domino. Licet retroatis temporibus 
frequencius caritati vis precibus monuerimus venerabiles viros lacobum de Trilya, 
archidiachonum, Amaldum de Castelleto, decanum, Nicholaum Rosselli, Andream 
Borroni*, Bartholomeum Manresa, et lacobum Ribes canonicos maioricenses, ut anna- 
tam quam debent et in qua obligati existant ffabrice ecclesie maioricensis, ratione 
provisionum et collationum eis factarum de dignitatibus, canonicatibus et prehendis 
quas obtinent in dicta maioricensi ecclesia, secundum statutum nostre ecclesie memor
ate, in cuius annate perceptione operarius dicte fabrice qui nunc est et qui pro tempore 
fuerunt, sunt et fuerunt in paciffica possessione, benigne solvere deberent venerabili 
viro Raymundo Pelicerii canonico et operario ffabrice prelibate. Tamen ipsi archi- 
diaconus, decanus et canonici antedicti predicte annate solutionem plus zelo avaricie 
quam iusticie in ipsorum animarum grande periculum, et predicte ffabrice ruynose 
non modicum detrimentum, facere recusant, et hucusque indebite recusarunt. Qua
propter tibi dicimus et mandamus quatenus dictos venerabiles archidiachonum, decanum 
et canonicos et ipsorum quemlibet, moneas semel, secundo, tercio et peremptorie, 
quos etiam nos serie presencium monemus, ut infra decem dierum spacium a tuis 
monitionibus et mandatis computandum, integre solvant, tradant et deliberent predicto 
venerabili operario predictam annatam, ratione premissa antedicte ffabrice debitam 
per eosdem, vel infra dictum terminum amicabiliter convenerint cum eodem, aut infra 
sex dies coram nobis rationabilem causam excusantem quare ad predicta minime 
teneantur, ostendant; alioquin eorumdem et cuiuslibet ipsorum mora et culpa prece- 
dentibus, canonica monitione premissa, ipsos et eorum quemlibet in hiis scriptis 
excommunicamus. Mandantes omnibus rectoribus Civitatis et ebdomedariis predicte 
maioricensis ecclesie, vel eorum locatenentibus, quatenus omnibus diebus feriatis et 
non feriatis, dum missarum sollempnia peragentur, populo ad divina congregato, 
publice ipsos et ipsorum quemlibet denuncient excomunicatos, tantum et tandiu donec 
huiusmodi nostris mandatis paruerint cum effectu, et a nobis aliud receperint in manda
tis, cum subscriptione diey et anni quibus compleveris monitionem et mandatum 
huiusmodi per nos tibi directa. Datum Maioricis die quartadecima mensis ianuarii 
anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo sexto.

23. Antonius m iseratione divina episcopus m aioricensis. Venerabili viro 
Raymundo Pelicerii, canonico succentori et operario ffabrice ecclesie maioricensis. 
Salutem in Filio Virginis gloriose. Ad nostram noviter noveritis audientiam pervenisse 
quod venerabiles viri lacobus Satriyla, archidiachonus, Amaldus de Castelleto, decanus.

1 “ Borrelli” ante correcturam.
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Nicholaus Roselli, Andreas Borroni^, Bartholomeus Manresa et lacobus Ribes, canon
ici maioricenses, vobis fuerunt protestati nonnullas frivolas rationes et inanes, contra 
conscienciam, causa solutionis differende, pretendentes quatenus de bonis ffabrice 
predicte aliquas expenssas pro decisione controversie per eos contra dictam ffabricam, 
voluntarie et contra iusticiam mote, non ministretis, et si secus per vos fuerit attemp
tatum contra bona vestra recursum habere intendunt; que quidem protestationes, si 
rey veritas attendatur, directe concernunt destructionem et demolitionem dicte ffabrice 
ruynose et in extremo periculo, ut ipsi protestantes non ignorant posite, quibus destruc
tioni et periculo faciliter subveniretur si ipsi protestantes annatas per eos dicte ffabrice 
de iure debitas, que summam capiunt mille libras Maioricarum et ultra, quas duo 
anni vel circa effluxerunt indebite solvere contradixerunt, et in ipsorum animas peri
culum contradicunt solvere curarent. Quamobrem viam factam iustam et compen- 
diossam eligentes, ut celerius tantis periculis succurratur, dictam questionem ad audi
tum domini nostri pape deliberavimus per certum nuncium iam paratum notiffican- 
dam, ut sua Sanctitas sine lite quacumque, cum in puncto iuris consistat, terminare 
dignetur. Cum igitur nullus propterea sane mentis ambigere possit nec debeat quin 
hec via preelecta utilitatem concernat fabrice memorate, ideo tenore presencium preci- 
piendo vos monemus primo, secundo, tercio et peremptorie ac sub excomunicationis 
pena quam in vos vestris mora et culpa precedentibus ferimus in hiis scriptis et quam 
vos incurrere volumus ipso facto nisi nostris monitionibus parueritis cum effectu, 
quatenus infra sex dierum spacium a die monitionis quam per nuncium nostre curie 
iuratum vobis fieri iubemus, computandum, omnes expenssas neccessarias pro dicta 
controversia per dominum nostrum papam decidenda de pecunia ipsius fabrice libere 
ministretis nuncio prelibato, sub eadem pena vobis nichilominus iniungentes quatenus 
officium fabrice antedicte non deseratis, set pro viribus, ut consuevistis, fideliter 
instetis quod dictis periculis cum annatis dictorum canonicorum et peccunia ab aliis 
Dei intuitu largienda, celerius occurreatur, quamquam nobis fatue et superbe ausi sint 
dicere quod auctor zizanie nostrum mutaverit intellectum viam eligendo sumptuosam 
et scandalosam, nam benedictus Deus, auctor zizanie in nobis non regnat, set pocius 
in eisdem qui curare facit eos in invio et non in via, set spiritus Dei, qui scrutatur 
renes et corda, videns eorum pravam intentionem que nollent ut predicta venirent 
celeriter in lucem, nostrum consilium in melius commutavit. Datum Maioricis die 
vicesima prima mensis ffebruarii anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 
sexagesimo sexto.

24. Antonius divina miseratione episcopus maioricensis. Venerabili et discreto 
Petro de Castellario preposito et officiali nostro in insula Minorice. Salutem in Domino 
sempiternam. Cum Petrus Paschalis alias nominatus Paschasius Cabessa qu. habitator 
Castri Sancte Agathe predicte insule, voluerit et ordinaverit in suo ultimo testamento 
quod si domina Catharina, sua filia, decederet sine liberis, quam constituit in suo 
ultimo testamento heredem universalem, quod omnia sua bona darentur per Uguetum 
Gilaberti, suum manumissorem, in missis celebrandis pro anima sua, ad cognicionem 
dicti sui manumissoris; et dicta conditio advenerit ob decessum dicte sue filie. Et cum 
iuxta canonicam equitatem et consuetudinem quam nos facimus in Maiorica observari, 
medietas bonorum dicti defuncti debeat distribui et persolvi in missis canendis in

2 “ Borrelli” ante correcturam.
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ecclesia de Ayalor, ubi corpus dicti defuncti iacet humatum, et de residua medietate 
possit facere suam voluntatem, videlicet de ipsa danda et distribuenda in missis cele
brandis in aliis ecclesiis, ut sibi visum fuerit expedire. Pro tanto, si ita est, vobis 
dicimus et sub pena excomunicationis mandamus, quatenus moneatis semel, secundo, 
tercio et peremptorie dictum manumissorem, ut infra quindecem dies a nostris moni
tionibus computandos, predictam medietatem bonorum dicti defuncti habeat solvere 
rectori de Hayalor pro missis in dicta ecclesia celebrandis, si tamen in dicta ecclesia 
de Haialor sint tres presbiteri celebrantes, et de residua medietate habeat dare et solvere 
aliis ecclesiis insule predicte nostre suam bonam conscienciam et arbitrium eiusdem, 
et hoc non obstantibus quibuscumque litteris in contrarium emanatis, aut conveniat 
dictus manumissor cum predicto rectore de Hayalor, alias nunc ut extunc et e converso, 
canonica monicione premissa, ipsum manumissorem in hiis scriptis excomunicamus, 
et excomunicatum publice per omnes ecclesias dicte insule denunciari faciatis omnibus 
diebus feriatis et non feriatis populo ad divina congregato, donech a nobis aliud 
habueritis in mandatis. Datum Maioricis XVP die mensis march anno a nativitate 
Domini M°CCC°LX° sexto.

25. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Prudenti viro Petro de 
Castellario [como en el num. anterior]. Adhiens nostram presentiam lulianus Fuxani, 
tutor Bemardoni Natalis filii et heredis Bemardi Natalis qu. parrochie de Ciutadella 
verbotenus supplicando exposuit quod dictus Bemardus Natalis qu. in suo ultimo 
testamento inter cetera pie et laudabiliter voluit et ordinavit quod de bonis suis quedam 
capella lapidea intus parrochialem ecclesiam sancte Marie ville de Ciutadella fieret 
et constitueret ac quod pro duobus anniversariis in dicta ecclesia pro anima sua, 
parentum et beneffactorum suorum annuatim celebrandis, duos morabatinos XVI soli
dos perpetuos legavit. Et quod hereditas dicti deffuncti est adeo oneribus et diversis 
debitis onerata quod deducto ere alieno, in presenciarum nil de predicta hereditate 
remaneret, ex quo predicte capelle et anniversariorum disposicio haberet effectum, 
propter quod, ut asserit, a creditoribus hereditatis supradicte certam obtinuit solvendi 
porrogationem et dilationem; ideo nobis tutor humiliter supplicavit quatenus ad 
constructionem et hedifficationem huiusmodi capelle et dictorum sexdecim solidorum 
pro anniversariis perpetuis emptionem supradictum heredem pupillum et eius bona 
ad certum tempus prorogare dignaremur. Nos enim super predictis, habita fidedig- 
norum relatione ac informatione, attendentes tucius esse supradicta perfici et volun
tatem piam dicti testatoris pro tempore adimpleri, quam si ullo nunquam tempore 
adimpleretur, supradictum Bemardonum et eius bona hereditaria ad construendum, 
edificandum et perficiendum iamdictam capellam et dictos sexdecim solidos censuales 
pro aniversariis, ut predicitur legatis, emendum, tenore presencium, de gratia speciali, 
usque ad quinquennium duximus prorrogandum; ita tamen quod infra predictum quin
quennium supradicta capella construatur, edificetur, penitus perficiatur et compleatur 
ac dicti XVI solidi censuales in loco tuto et securo emantur, et aniversariis supradictis 
assignentur, ac etiam quod interim anno quolibet non obstante huiusmodi nostre proro
gationis gratia, dicta anniversaria celebrentur iuxta voluntatem dicti testatoris, et predicti 
XVI solidi pro ipsis integre persolvantur. Qua propter vobis dicimus et mandamus 
quatenus contra supradictum heredem, seu eius bona, infra dictum terminum pro 
predictis capella constmenda et morabatinis emendis, nullatenus procedatis, seu procedi
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permittatis. Datum Maioricis die septimadecima mensis marcii anno a nativitate Domini 
millesimo CCC°LX° sexto.

26. Reverendo in Christo patri domini ffratri Bernardo episcopo ogirosonensi. 
Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Salutem in Domino lesu Christo. 
Reverende pater, ad nostram noveritis audienciam pervenisse quod nonnulle persone, 
Deum non timentes nec homines verentes, salutis eteme immemores, contra vener
abiles religiosos viros ffratres Michaelem de Fuxano, Nicholaum Martini et Georgium 
Amati fratres minores conventus Maioricarum, in dictorum fratrum diffamationem et 
eorum religionis scandalum falsum testifficare fuerunt in earum periculum animarum 
et iacturam. Et cum nobis toti clero et populo regni Maioricarum constet predictos 
religiosos fore honestos, bone fame et vite, ac laudabilis conversationis, prout expe- 
riencia diutius nos docuit, et talia conniventibus occulis pertransire nequeamus, pater
nitati vestre, ut testes cuiuscumque conditionis seu sexus extiterint super predictis 
falso testifficatis desuper bona fama eorum recipiendi et atestationes dictorum testium, 
medio iuramenti examinandi ac si necesse fuerit per censuram ecclesiasticam, ad 
perhibendum testimonium veritati, dictos testes quos ipsi fratres vestre paternitati 
duxerint nominandos, compellendi, tenore presencium, plenam concedimus facul
tatem, ac comittimus vices nostras. In quomm testimonium presentibus sigillum nostrum 
duximus apponendum. Datum Maioricis XV^ die mensis aprilis anno a nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo sexto.

27. Reverendissimis in Christo patribus et dominis, dominis .. Archiepiscopis, 
episcopis, vicariis, officialibus et aliis quibuscumque iuridictionem ecclesiasticam seu 
secularem exercentibus. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Salutem 
in Domino lesu Christo. Cum probationum copia iuste postulantibus nullatenus sit 
deneganda, et discretus vir capellanus noster Iohannes de Villanova presbiter, sacrista 
parrochialis ecclesie Sancte Eulalie Maioricarum, presencium exhibitor, super biga- 
mia per lacobum Rocha de Maioricis gerentem se pro clerico, contracta, indigeat 
probationum copia, pro tanto paternitates et discretiones vestras, in iuris subsidium 
ducimus deprecandas, quatenus de quibuscumque processibus, sentenciis, instru
mentis seu aliis autenticis scriptis, coram vobis seu curiis vestris actuatis, ac de depos
itionibus testium, si quos produxerit, copiam prout petita fuerit, eidem Iohanni tradere 
dignemini, seu tradi facere, ut illis suis loco et tempore, in iudicio uti valeat et se 
tueri; offerentes nos nedum similia pro paternitatibus et discretionibus vestris facere, 
sed etiam multum maiora. Datum Maioricis die vicesima tercia mensis madii anno 
a nativitate Domini M°CCC°LX° sexto.

28. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Discretis ac nobis in 
Christo dilectis vicariis in ecclesia beati lacobi, intus Civitatem constitutis. Salutem 
in Filio Virginis benedicte. Noveritis ad audienciam nostram pervenisse Berengarium 
Paratoni presbiterum beneficiatum in ecclesia predicta esse in partibus Barbarie, in 
suo beneficio nullo ydoneo servitore relicto, et attentis omnibus supradictis, et volentes 
[velle corregido] facere iusticie complementum, volumus quod capellania predict! 
Berengarii Paratonis per clericos ydoneos celebretur. Idcirco confidentes de legalitate 
et familiaritate Bernard! Gayani et Perichoni Uyastrelli presbiteris in supradicta eccle
sia beneficiatis, per présentes comitimus ac de speciali gracia consentimus, ut de 
licentia nostri, dictam capellaniam celebrent et celebrari teneantur in altari quo predic-
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tus beneficiatus astrictus est celebrare. Et ut plenarie dictum servicium valeat adim
pleri, volumus quod supradicti Bemardus Gayani et Antonius [sic] Uyastrelli pro 
servicio faciendo, omnes fructus, redditus dicto beneficio pertinentes habeant et in 
suis manibus recipiant super quo servicio faciendo ipsorum oneramus conscientiam. 
In quorum testimonium présentes fieri et sigilli nostri impressione iussimus commu
niri. Datum Maioricis in palacio nostro, octava die mensis iunii anno a nativitate 
Domini M°CCC°LX°VI°.-Noluerunt solvere litteram.

29. Nobili viro domini Olfo de Proxida vicesgerenti gubernatoris in regno Maior- 
icarum. Antonius Dei et apostolice sedis gracia episcopus maioricensis. Salutem et 
prosperos ad vota succesus. Ad nostri et venerabilium virorum dominorum capituli 
maioricensis aures, fidedignorum relatu, sicut notorium existit, est perlatum quod de 
vestre nobilitatis mandato, die septima mensis subscripti, voce preconia per Civitatem 
Maioricarum fuit publice denunciatum quod vos temporalitatem quam nos et capi
tulum habemus in regno Maioricarum, ad manus vestras recipiebatis, licet esset vel 
non esset sub feudo, et etiam mandastis sub pena corporis, caveri quod nullus cuius
cumque conditionis existeret nobis responderet de aliquibus iuribus nec aliquibus rebus 
quas pro nobis et dicto capitulo tenent; et revocastis etiam publice omnes baiulos 
episcopales prout hec talia in vestris preconizationibus lacius continetur, propter quas 
preconizationes et in eis contenta nulli dubium existit de iure vos et vobis consulentes 
excomunicationis laqueum incuristis. Cum igitur pretextu premissorum immunitas 
ecclesiastica quam corporali iuramento prestito astricti sumus deffensare, enormiter 
sit et fuerit lesa, pro tanto maturo habito super premissis consilio, vos requirimus et 
monemus quatenus predictas preconizaciones et in eis contenta contra Deum et iusti- 
ciam a vobis emanatas, sicut de facto processerunt, de facto publice revocetis, alias, 
quod non est credendum, si contempseritis revocare ad denunciationem excomuni
cationis contra vos et ad interdictum fulminandum, ac ad alias graviores penas de 
iure contra tales inflictas, quod dolenter referimus, ilico procedemus. Datum Maioricis 
die VIII mensis augusti anno a nativitate Domini millesimo CCC°LX°Vr.

30. Antonius etc. Dilectis nobis in Christo vicariis parrochialis ecclesie de Mana- 
chor nostre diocesis maioricensis. Salutem in Domino sempiternam. Ad nostram 
noveritis audienciam pervenisse quod inter venerabiles viros Petrum Unici, militem, 
et Fferrarium de Tomamira, domicellum, et principales alios probos homines vestre 
parrochie, ex una parte, et traginerios ipsius parrochie, ex altera, ratione celebrationis 
missarum in altari capelle vestre ecclesie, videlicet beati Antonii, inter se altercantes, 
est orta materia contraversie et discentionis, in tantum quod pars predictorum vener
abilium et proborum hominum predictorum unum presbiterum ad celebrationem 
missarum celebrandarum in dicta capella per unum annum continue conduxerunt; et 
altera pars tragineriorum supradictorum, cum vobis ipsis vicariis et clericis ipsius 
ecclesie, per eandem formam convenienciam similem fecerunt, propter quod scan
dalum inter ipsos et mayorem partem populi ipsius parrochie, si ita pertransiret, non 
modicum generaretur. Qua propter volentes super hoc de remedio oportuno debite 
providere, vobis dicimus in virtute sancte obediencie, et sub excomunicationis pena 
mandamus, quatenus VHP die post receptionem presencium computandam coram 
nobis comparcatis, et nichilominus vice nostra moneatis peremptorie sub dicta pena 
operarios dicte capelle sancti Antonii, necnon omnes illos quos hoc tangit negocium, 
ut dicta VHP die coram nobis comparcant suas rationes, si quas habent, allegaturi.
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et audituri nostram declarationem quam super huiusmodi negocio duxerimus promul
gandam. Datum Maioricis XX^ die mensis augusti anno a nativitate Domini 
M°CCC°LX°VI°. [Resulta ilegible una nota marginal].

31. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Dilecto in Christo Guil
lermo Borrelli presbitero in ecclesia beate Marie de Ciutadella, insule Minorice, perpe
tuo benefficiato. Salutem in Filio Virginis singularis. Scire vos vellimus, quod fide- 
digna relatione, —  non sine animi admiratione — , ad nostrum pervenit auditum, quod 
vos, prout asseritur, ante ffestum Omnium Sanctorum quolibet anno, in preiudicium 
Sancte Matris Ecclesie et Omnium Sanctorum, assuetus estis ab insula predicta reced
ere; et cum vos et alii presbiteri sitis astricti orare pro mortuis, maxime illa die in 
qua tam maxima sollempnitas mortuorum celebratur, et illo tunc vos a vestris ecclesia 
et beneficio absentare velitis, sine dubio exemplum est prave conscientie et magne 
iniquitatis, que omnia cum effectu corrigere volumus et in quantum poterimus emen
dare. Idcirco vobis dicimus et mandamus in virtute sancte obediencie et sub exco- 
municationis pena, quatenus donec ffestum mortuorum proxime instans transsactum 
fuerit, a dicta insula benefficio et ecclesia supradictis, ullo modo absentare valeatis; 
quia si huiusmodi nostri mandata violator fueritis, ipsam excomunicationem incurrere 
vos volumus ipso facto. Datum Maioricis septima die mensis octobris anno a nativitate 
Domini M°CCC°LX°VI°. [Nota marginat, nil].

32. Antonius miseratione divina episcopus Maioricensis. Universis et singulis 
ad quos présentes pervenerint. Salutem in Domino sempiternam. Ad nostram audien- 
ciam noveritis pervenisse [Sigue un folio en blanco].

33. Antonius etc. Dilecto Iohanni Pediliani nuncio iurato curie nostre. Salutem 
etc. Cum venerabilis Berengarius Borroni rector ecclesie parrochialis de Filanigio, 
et Bemardus Ffabri rector ecclesie parrochialis Sullaris, nostre diocesis, canonici 
maioricenses, obligati existant ad solvendum ffabrice ecclesie maioricensis annatam 
debitam secundum statuta ecclesie nostre, ratione dictarum suarum ecclesiarum quam 
licet curialiter et frequenter requisiti, nolunt solvere, ymo expresse contradicunt; pro 
tanto cum nostra intersit prefate ecclesie nostre, ut sumus iuramento astricti, deffen- 
sare, tibi dicimus et mandamus, quatenus ex parte nostra moneas dictos rectores et 
ipsorum quemlibet, quos etiam presencium tenore monemus, ut inffra XV dies a tuis 
monitionibus computandos, quilibet ipsorum solvat annatam debitam ffabrice memor
ate pro ecclesiis eorum antedictis, vel coram nobis causam rationabilem excusantem 
allegaverint infra VF* dies quare ad predicta minime teneantur. Alioquin ipsos et 
ipsorum quemlibet, si nostris non optemperaverint mandatis, ipsorum culpa et mora 
precedentibus, excomunicationis vinculo innodamus, quos ut tales per parrochiales 
ecclesias Civitatis [et] diocesis nostrarum, dum sacra missarum soliempnia peragentur 
populo ad divina congregato, facias nunciari. Redde litteras etc. Datum Maioricis 
XXV Septembris anno a nativitate Domini M°CCC°LX° septimo. [Nota marginat 
nil].

34. Antonius etc. Discreto et nobis in Christo dilecto Guillermo Laurentii pres
bitero in ecclesia parrochiali de Montuerio perpetuo benefficiato. Salutem etc. Nover
itis quod pluries ex certis litteris per Raymundum Laurentii ecclesie predicte rectorem 
missis nobis, extitit supplicatum ut regimen et curam ecclesie prelibate Petro Rubei, 
dicti rectoris consobrini, presencium exhibitoris in comitem dignarem[ur]; et quia

L IB E R  C O M M U N IS  C U R IA E  (1364-1374) 103

iuste postulantibus non est denegandus assensus, ideo supplicationibus dicti rectoris 
inclinati, regimen predicte ecclesie dicto Petro Rubey indulgemus, curam animarum 
exercendo. Nichilominus tenore presencium vobis dicimus et mandamus quatenus ex 
parte nostra, et sub excomunicationis pena, mandetis discretis vestris iuratis dicti loci, 
necnon clericis et omnibus aliis personis cuiuscumque condicionis existant, quod 
incontinenti, omni mora postposita, claves, vestimenta, necnon omnia alia ornamenta 
divino cultu et ecclesie deservientia, in manibus et posse dicti Petri Rubey delibarare 
valeant cum effectu. Alioquin, si nostris mandatis non obtemperaverint, ipsos et 
ipsorum quemlibet, suis culpa et mora precedentibus, vinculo excomunicationis inno
damus. Reddite literas sigillatas. Datum Maioricis XXVIII mensis septembris anno 
a nativitate Domini M°CCC°LX° septimo. [Nota marginat III solidos].

35. Antonius etc. Universis et singulis presentis litteras inspecturis. Salutem etc. 
Cum ad nostram accesserit presenciam Iohannes .. lacrimabiliter exponendo quod 
cum ipse sit armenus et catholicus, et fuerit venditus tanquam tartarus et in captione 
detineatur, ex officio nostro deberemus super premissis inquirere et de captivitate 
liberare. Unde nos, attenta pia eius supplicatione predicta, immediate inquisivimus 
cum eodem de fide catholica, et invenimus eum bene instructum et fidelem in illa, 
propter quod declaravimus et declaramus ipsum esse fidelem et catholicum Chris
tianum nec posse in captivitate ab aliquo detineri. In quorum testimonium etc. Datum 
M aioricis in palacio nostro episcopali sexta die septembris anno Domini 
M°CCC°LX°VII°. [Nota marginat nil].

36. Nona die mensis octobris anno a nativitate Domini M°CCC°LX° septimo 
reverendus dominus Antonius Dei gratia maioricensis episcopus ffecit emparam lacobo 
de Podio, vicario Sulleris, oretenus in claustro palacii Civitatis Maioricarum, in triginta 
quinque libris quas dictus vicarius ratione emptionis ffructuum et reddituum rectoris 
pro solucione ffesti natalis Domini, debet venerabili Bernardo Ffabri canonico et 
rectoris Sulleris de anno LX° septimo. [Nota marginat III solidos. —  Esta partida 
se halla tachada].

31. XIII die mensis aprilis anni LX' octavi lacobus de Podio vicarius predictus 
pro venerabili rectore predicto solvit Petro Borrelli operario predicte fabrice quin
quaginta libras quas dictus venerabilis rector debebat dicte ffabrice pro resta maioris 
peccunie quantitatis et de mandato reverendi domini episcopi. Ego Bemardus Valls 
scriptor ipsius domini episcopi hunc albaranum predictum cancellavi.

38. Antonius etc. Iohanni Pediliani nuncio curie nostre iurato. Salutem in domino 
etc. Ad nostrum noveritis auditum fuisse perlatum quod Iohannis Nicholay, candelarii, 
civis Maioricarum, cohertione sive facto, contra Deum et libertatem ecclesiasticam 
violando, sedis nostre candelarie que cotidie vendunt candelis minutatim divino culto 
deservientes, impositioni sive adiutis contribuere, per dictum Iohannem Nicholai 
compelluntur, quod non valemus sicut nec possumus conniventibus occulis pertran- 
sire. Quare, amore pii patris dictas candelarias, ita affectuosissime beatissime Virginis 
[j/c] Marie et omnibus sanctis deservientes, in hac parte cupientes confavere, tibi 
dicimus et mandamus, quatenus ex parte nostra moneas dictum Iohannes Nicholai, 
necnon alios quoscumque receptores, sive levatores zisarum vel imposicionum cere 
vel candelarum, ut nichil, sicut decet, exigant aut exigere audeant a dictis candelariis 
seu aliqua earumdem, pretextu dictarum imposicionum sive adiutarum. Et si forsan
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aliquid a dictis candelariis temporibus retroactis premissorum occasione receperint 
aut extorserint, illud totum, sic ex actum presentiarum, trium dierum spacium, eisdem 
habeant integre restituere et tornare, aut interim compareant coram nostri presentia 
responsuri, quare ad predicta minime teneantur. Alias, si contrarium attemptare pre- 
sumpserint, eorum mora et culpa precedentibus, nunc ut extunc et e converso, cano
nica monicione premissa, in hiis scriptis excomunicamus, quos ut tales per parro- 
chiales ecclesias populo ad divina congregato facias nunciari, tandiu donech a nobis 
aliud receperis in mandatis. Reddite literas etc. Datum Maioricis XIII octobris anno 
a nativitate Domini M°CCC°LX° septimo. —  Similis littera fuit facta antea quarta 
die mensis madii anno LX° nono. {Nota marginal: IIII solidos].

39. Antonius etc. Discreto rectori de Porreriis etc. Meminimus nuper nos vestra 
insinuatione nobis atributa, operarios ecclesie predicte monuisse, ut aliquos libros 
quibus ecclesia predicta indiget, infra spacium XXX® diemm facerent fieri cum effectu. 
Modo coram nostri presentia dicti operarii comparuerunt, ut eos propter occupationem 
seminum in qua sumus, dignaremur prorrogare. Ideo quia digne postulantibus non 
debet denegari assensus, predictis operariis, ratione previa, usque post festum epiphanie 
Domini, ad predictorum librorum operationem faciendam, tenore presentium, licen
tiam concedimus et facultatem, retento tamen quod immediate predicto festo trans- 
sacto, predictam operationem habeant fieri cum effectu, alias in eadem sententia 
excomunicationis premissa existere valeant, nulla habita misericordia in premissis. 
Datum Maioricis XXIII novembris anno a nativitate Domini M°CCC°LX°VII°. — 
Ista littera debet esse registrata post sequentem litteram. [Nota marginal: IIII solidos].

40. Antonius Dei et apostolice sedis gratia episcopus maioricensis. Prudenti viro 
et nobis in Christo dilecto Petro de Castellario, preposito et officiali nostro Minorice. 
Salutem etc. Dudum XVII m ardi anno a nativitate Domini M°CCC°LX®VI° adhiens 
nostram presentiam lulianus Fuxani, tutor Bemardoni Natalis et heredis Bemardi 
Natalis qu. parrochie de Ciutadella, verbotenus supplicando exposuit quod dictus 
Bemardus Natalis qu. in suo ultimo testamento inter cetera pie et laudabiliter voluit 
et ordinavit quod de bonis suis quedam capella lapidea intus parrochialem ecclesiam 
Sancte Marie de Ciutadella fieret et construeretur, sed quia hereditas dicti deffuncti, 
ut asserebat, erat adeo oneribus et diversis debitis onerata, quod deducto ere alieno, 
in presenciarum a predicta hereditate, si predicta capella tunc fieret, nil remaneret, 
nobis humiliter supplicavit quatenus ad constructionem et edifficationem huiusmodi 
capelle ad certum tempus prorogare dignaremur. Nos enim, attendentes tutius esse 
supradicta perfici et piam dicti testatoris voluntatem pro tempore adimpleri, quam si 
ullo nunquam tempore adimpleretur, supradictum Bemardonum et eius bona here
ditaria ad construendum, edifficandum et perficiendum iamdictam capellam de speci
ali gracia usque ad quinquennium tunc duximus prorogandum, retento tamen quod 
infra predictum quinquennium, supradicta capella construeretur penitus et perficer
etur, quod de predictis omnibus pro relatione digna percepimus nil facere fieri minime 
curarunt, quare apparet predicta littera subrepticie et tacita veritate fuisse impetrata, 
pro tanto vobis dicimus, et in virtute sancte obediencie districte mandamus, quatenus 
incontinenti compellatis vel compellere faciatis bonorum dicti Bemardi Natalis qu. 
detentores, ut debeant tradere et in manus et posse vestris deliberare tot et tanta bona 
que ad opus dicte capelle construende et perficiende sufficiant, aut cum iuramento 
in manibus et posse vestris habeant se obligare predictam capellam incontinenti facere
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fieri cum effectu, et infra spacium trium annorum proxime veniencium totaliter constmi 
et edifficari, non obstante litera nostra superius expressata. Alioquin, si supradicti 
bonorum dicti Bemardi Natalis qu. detentores, quicumque sint, vel pro tempori futuro 
fuerint, vestris mandatis maxime et nostris non obedierint —  quod non credimus— , 
ipsos, et ipsorum quemlibet, suis culpa et mora procedentibus, vinculo excomuni- 
cationis innodamus. Datum Maioricis nona die mensis novembris anno a nativitate 
Domini millesimo CCC®LX° septimo. [Nota marginal: V solidos].

41. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Honorabili viro lacobo 
de Trilea nostre sedis archidiachono. Salutem in Domino sempiternam. Meminimus 
nuper quandam questionem seu controversiam que inter discretos Bartholomeum 
Masqueroni rectorem de Benixenis ex una parte agentem, et Nicholaum de Pratis 
capellanum Sancte Marie de Toro, insule Minorice, ex altera deffendentem, vertitur, 
discretioni vestre duxisse terminandam, sed post commisionem vobis factam, pars 
dicti rectoris nostre presencie intimavit quod quoddam privilegium in insula Minorice 
fuerat, quod omnis questionis civilis infra insulam emergentis, prima instancia per 
officialem dicte insule habeant determinari, quare instantissime nobis supplicavit ut 
privilegium predictum dignaremur observare, et predicta questio per oficialem nostrum 
Minorice omnino sentenciaretur quod minime fuit sibi concessum, et hoc quia digno
rum relatione certificati fuimus ad plenum, quod in predicta insula non sunt iurisperiti 
qui predictam questionem de iure possint bene nec iuste declarare, cum consistat in 
puncto iuris. Quare predictam questionem penes nos predicta causa omnino reser
vavimus, et eandem per vos, non obstante aliquo privilegio, si quid fuerit in contrar
ium, tenore presencium, fore volumus terminandam, ita quod, vocatis vocandis, ipsam 
causam audiatis, et fine debito terminetis, procedendo in premissis summarie et de 
plano et sine strepitu iudicii et figura, et partibus reddendo breve et expeditum iusticie 
complementum. Datum Maioricis XXVII novembris anno a nativitate Domini mille
simo CCC°LX° septimo. [Nota marginat III solidos].
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42. Antonius miseratione divina episcopus maioricensis. Honorabili viro lacobo 
de Trilea in ecclesia maioricensi archidiacono. Salutem in Filio Virginis singularis. 
Cum per quedam capitula nobis noviter presentata per Bartholomeum Martini, fischi 
regii procuratorem in Maioricis, perceperimus quod in dubium vertebatur de clericatu 
venerabilis lacobi de Galiana legum doctoris, quem detinetis in vestro carcere manci
patum, ex eo quod fuit delatus de morte perpetrata in persona Guillermi de Villari 
notarii Maioricarum, et de clericatu predicto tam per titulum quem dictus lacobus de 
Galiana habet de sua tonsura, quem vidimus registratum in registro quod comperimus 
in archivo dicte curie nostre, quam alias, constet plene nobis et sic nobis certum atque 
notorium existât ipsum lacobum de Galiana esse indubitanter clericum coniugatum, 
et pro tali eum habeamus et indubio reputemus, et tempore sue deprehensionis fuisse 
compertum in habitu clericali, tonsuram et vestes defferens clericales. Ideo licet iam 
alias requisiverimus vos cum alia Utera nostra que data fuit Maioricis XX^IIIP decem
bris anni proximi lapsi, tamen ad cautelam iterato requirimus vos instanter quatenus 
predictum lacobum de Galiana tanquam clericum nobis ilico remittatis, quoniam nos 
cum presenti offerimus paratos de ipso clerico facere vel fieri facere per ydoneum et 
competentem iudicem iusticie complementum, mora et tarditate qualibet quiescente, 
alias se cecus feceritis, —  quod non credimus— , certificamus vos quod nos proced
eremus in premissis, servata immunitate ecclesie, iusticia mediante. Datum Maioricis 
XXVI decembris anno a nativitate Domini millesimo CCC°LX°VIII°. [Nota marginal: 
nil].